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Türkiye’de Hemşirelikte
Doktora Tez Çalışmalarının Özellikleri,

Yaşanan Güçlükler ve Tezlerin Kullanımı

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu araştırma Türkiye’de hemşirelik alanında yapılan doktora tezlerinin özelliklerini,
tezi hazırlama sürecinde yaşanan güçlükleri ve tez sonuçlarının nasıl değerlendirildiğini belirle-
mek amacıyla yapılmıştır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr:: Kesitsel-tanımlayıcı tipteki bu araştırma Nisan-
Kasım 2003 tarihleri arasında yapılmıştır. Hemşirelik yüksekokulları ve sağlık yüksekokullarında
görevli 230 doktoralı hemşireden, araştırmaya katılmaya istekli olan 93 tanesi araştırma kapsamına
alınmıştır. Araştırmacılar tarafından geliştirilmiş anket formu, posta yoluyla gönderilerek veriler
elde edilmiştir. BBuullgguullaarr::  Tezlerin çoğunluğu klinik uygulama alanı ile ilişkilidir (%48.73), %45.16’sı
deneysel ya da yarı deneysel çalışmalardır ve niteliksel araştırmaların oranı oldukça düşüktür
(%2.15). Doktora tezlerinin yapılması sırasında en sık yaşanan güçlükler, uygun kayıt bulunama-
ması, deneklerin çalışmaya katılmak istememesi, uygun ölçüm aracı bulma veya geliştirme güç-
lükleri, danışmanın farklı kurumdan ya da hemşirelik bilim dalından olmasının yarattığı güçlükler,
istatistikçi bulma, istatistiksel analiz yapma ve yorumlama güçlükleridir. Tezlerin yarısından fazla-
sının yayınlandığı ve yarıya yakınının atıf aldığı belirlenmiştir. Yayın aşamasında katılımcıların
yaklaşık yarısı hiçbir güçlük yaşamamıştır ancak, %37.63’ü tezlerini hiç yayınlamaya çalışmamış-
tır. Uluslararası yayın oranı oldukça düşüktür. Tezlerinin amaca uygun kullanılmadığını düşünen-
lerin oranı %24.70’dir. SSoonnuuçç::  Türkiye’de, hemşirelikte doktora tezlerinin yapılmasında önemli
güçlükler yaşandığı ve tezlerin sonuçlarının yayınlanma oranının düşük olduğu bulunmuştur. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Eğitim; hemşirelik; mezun; akademik tezler; tezler  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee:: The purpose of this research is to determine the characteristics of nursing
doctoral dissertations, the difficulties experienced during the process of preparing doctoral disserta-
tions and how results of dissertations were used. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss:: This cross-sectional de-
scriptive study was performed between April-November 2003. Of 230 nurses with PhD who were
working in the schools of nursing and schools of health services, 93 nurses were recruited to partic-
ipate to study. A questionnaire developed by researchers were sent and received back by postal serv-
ice. RReessuullttss::  Most of the dissertations were related to clinical practice (48.73%), 45.16% were
experimental or quasi experimental and proportion of qualitative studies was pretty low (2.15%).
Most frequently experienced difficulties while performing the doctoral dissertations were absence
of appropriate records, reluctance or discontinuance of the participants to keep on the research, dif-
ficulties of providing or developing appropriate measurement tools, difficulties resulting from hav-
ing counselor from different institute or different nursing branch, difficulties of finding statistician,
making statistical analysis and interpreting its results. More than half of the dissertations was pub-
lished and almost half of it was cited. In the publication stage, half of the participants didn’t experi-
ence any difficulties but 37.63% of them did not try to publish of their dissertations. International
publication rate was pretty low. Proportion of those who thought that their dissertation wasn’t used
expediently was 24.70%. CCoonncclluussiioonn::  It was found that important difficulties were experienced while
participants were performing their dissertations and publication rate of dissertations was low. 

KKeeyy  WWoorrddss::  Education; nursing; graduate; academic dissertations; dissertations
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i ğer di sip lin ler de ol du ğu gi bi hem şi re lik te
de mes le ğin bi lim sel bil gi te me li ni ge liş ti -
re cek bi lim adam la rı nın ye tiş ti ril me si

önem li dir ve bu nu sağ la ma nın yo lu da dok to ra eği-
ti mi dir.1-4 Dok to ra eği ti mi, hem şi re le ri, bi lim sel
bil gi te me li ni ge liş tir me ye ha zır lar ve mes lek li der-
le ri ni ye tiş ti rir. Me le is ’e gö re, “dok to ra eği ti mi
hem şi re lik bil gi si ni in şa ede cek ve hem şi re lik mes-
le ği ni ge liş ti re cek, ya şam bo yu sü ren bir ça lış ma -
nın baş lan gı cı dır ve dok to ra eği ti min de bi lim sel lik,
hem şi re li ğin ge liş me sin de ki ya şam sal güç tü r”.5

Sho res ’a gö re, hem şi re lik te dok to ra eği ti mi nin
amaç la rı, araş tır ma ve te o ri yi ge liş tir mek, hem şi -
re li ğin bir mes lek ola rak ge liş me si ni sağ la mak,
hem şi re lik okul la rın da öğ re tim gö rev li si po zis yon -
la rı nı ve uy gu la ma ve yö ne tim de li der lik po zis -
yon la rı nı üst le ne cek hem şi re le ri ye tiş tir mek tir.6

Hem şi re lik te dok to ra ya pan la rın sa yı sı nın art ma sı
ile hem şi re lik araş tır ma la rı nın ni te li ğin de ge liş me
ol muş tur.7 

Hem şi re lik te dok to ra eği ti mi ilk kez Ame ri -
ka’ da, 1920’le rin baş la rın da baş la mış ve 1950’le re
ka dar, eği tim ve yö ne tim de fonk si yo nel rol ler de
uz man laş ma ya odak lan mış tır. 1960’lar dan son ra,
dok to ra eği ti mi nin oda ğı, eği tim ve yö ne tim den
hem şi re lik le il gi li di sip lin le re kay mış ve araş tır ma
ağır lık lı PhD prog ram la rı önem ka zan mış tır.  Ame-
ri ka’ da, 1960’la rın baş la rın da ço ğal ma ya baş la yan
hem şi re lik te dok to ra prog ram la rı, 1970’ler de 16,
1980’ler de 21 ve 1990’lar da 54 prog ra ma ulaş mış -
tır.8 1979 ve 1984 yıl la rı ara sın da ki dok to ra eği tim -
le ri nin ni te li ği ni kar şı laş tı ran bir ça lış ma ya gö re,
ça lış ma la rın sa yı sı ve ni te li ği art mış tır. An cak dok-
to ra lı hem şi re le rin sa yı sı nın art ma sı ko nu sun da ki
bas kı sür dü ğün den, bu bas kı nın on la rın ni te li ği ni
azal ta bi le ce ği ko nu sun da kay gı lar da or ta ya çık mış-
tır.9 Özel lik le alt ya pı ve kay nak lar ye ter siz ol du -
ğun da ka li te azal mak ta dır. Hol ze mer ve Cham bers,
dok to ra prog ra mı için kay nak la rı nı ye ter siz ola rak
al gı la yan öğ re tim gö rev li le ri nin da ha az araş tır ma
ve ya yın yap tık la rı nı be lirt mek te dir.10  

Hem şi re lik te uy gu la ma ala nın dan kay nak la -
nan so run la ra dö nük bil gi üre ti mi ni ar tır mak ve
araş tır ma so nuç la rı nın uy gu la ma ya ak ta rıl ma sı nı
ko lay laş tır mak için kli nik dok to ra prog ram la rı nın
açıl ma sı ko nu sun da ki ça lış ma lar özel lik le son yıl-

lar da art mış tır. 2004 yı lın da Ame ri kan Hem şi re lik
Okul la rı Bir li ği (Ame ri can As so ci a ti on of Col le ges
of Nur sing [AACN]) ye ni dok to ra de re ce si ola rak
kli nik dok to ra prog ram la rı üze rin de ça lış mış ve
“ad van ced prac ti ce nur se ” ola rak ad lan dı rı lan ile ri
uy gu la ma hem şi re le ri için bu de re ce yi 2015 yı lı na
ka dar ula şı la cak, mi ni mum eği tim stan dar dı ola rak
ilan et miş tir.4 Son yıl lar da dok to ra ile il gi li ya yın -
la rın ço ğun lu ğu nun da uy gu la ma ya dö nük bu kli-
nik dok to ra prog ram la rı na odak lan dı ğı
gö rül mek te dir.4,11-15

Da ha ön ce vur gu lan dı ğı gi bi, dok to ra prog-
ram la rı, mes le ğin bil gi te me li ne kat kı da bu lu na cak,
araş tır ma yap ma ya yö nel miş bi lim adam la rı ye tiş -
tir me yi he def le mek te dir. Dok to ra eği ti min de araş-
tır ma ders le ri ne ol duk ça faz la oran da yer
ve ril mek te dir. Ame ri ka’ da dok to ra eği ti min de, is-
te nen kre di le rin ya rı sı nın araş tır ma ya odak lan dı ğı
gö rül mek te dir. Dok to ra öğ ren ci le ri nin ge le cek te
araş tır ma yap ma tu tum la rı nı şekil len di ren tez ha-
zır la ma sü re ci, öğ ren ci nin ge le cek te üret ken ol ma -
sı ve bi lim sel araş tır ma yap ma sı için ge rek li
sos ya li zas yo nu sağ la mak ta dır. Tez ler ev ren sel ola-
rak ka bul edil mek te ve dok to ra lı hem şi re ler den
araş tır ma nın ça lış ma la rı nın bir par ça sı ol du ğu gö-
rev ler de ça lış ma la rı bek len mek te dir.5,8,16,17

Tür ki ye’ de ilk yüksek lisans prog ra mı 1968 ve
ilk dok to ra prog ra mı 1972’de baş la mış (İlk pro fe -
sör un va nı 1978’de ve ril di) ve ha len se kiz hem şi -
re lik ana bi lim da lın da dok to ra prog ra mı
yü rü tül mek te dir.18-21 Tür ki ye’ de yü rü tül mek te olan
dok to ra prog ram la rı, ba tı da, özel lik le Ame ri ka ve
İngil te re gi bi ül ke ler de son yıl lar da üze rin de da ha
faz la du ru lan kli nik dok to ra prog ram la rın dan fark -
lı olan PhD prog ram la rı na ben ze mek te dir.4,12,15,21

Dok to ra eği ti mi alan hem şi re den bek le nen, di -
ğer di sip lin ler de ol du ğu gi bi, eği tim al dı ğı bi lim
ala nı na uy gun ola rak plan la nan ders le ri ba şa rıy la
ta mam la dık tan son ra, ti tiz lik le plan la nan ve yü rü -
tü len, bi lim sel il ke le re uy gun ve mes le ki bil gi te-
me li ne kat kı sağ la yan ori ji nal bir araş tır ma
yap ma sı dır. Bu sü reç bir da nış ma nın gö ze ti mi al-
tın da yü rü tü lür. Da nış man lık, dok to ra öğ ren ci si -
nin ba ğım sız araş tır ma yap ma sı için ge rek li
be ce ri le ri ka zan ma sın da ve Nel son ’a gö re üs tü ka-
pa lı bir gi zem gi bi al gı la dı ğı araş tır ma sü re ci ne kor-
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ku suz ca yak laş ma sın da önem li bir fak tör dür.22,23

Özel lik le araş tır ma da nış man lı ğı, hem şi re lik li te -
ra tü rün de bi lim sel li ği ar tır mak için olum lu bir stra-
te ji ola rak gö rü lür.22-24 Tür ki ye’ de, dok to ra tez le ri
bir da nış man ve son yıl lar da, “tez iz le me ko mi te si -
” adı ve ri len bir grup öğ re tim üye si nin de ne ti mi al-
tın da yü rü tü lür.  

Hem şi re lik te per so nel ek sik li ği, hem şi re li ğin
aka de mik or ta mı nı et ki le mek te dir.25,26 Tür ki ye’ de
aka de mik ça lış ma ya pan hem şi re le rin sa yı sı da is te-
nen dü ze yin al tın da dır. Ay rı ca, dok to ra eği ti mi,
tüm me zun la rın ba şa rı lı araş tır ma cı lar ol ma sı için
ge rek li tüm araç la rı ke sin ola rak sağ la ya ma ya bi lir. 

Hem şi re li ğin bil gi te me li ni ge liş tir mek için ya-
pı lan dok to ra tez le ri, bi re yin aka de mik ge li şim sü-
re cin de ki ilk ori ji nal araş tır ma sı ol ma sı ne de niy le
önem li dir ve mes le ğe ye ni lik ge tir mek zo run da dır.
Ta mam la nan dok to ra tez le ri nin so nuç la rı nı ya yın -
la mak araş tır ma te mel li hem şi re li ğin ge liş me si için
ge rek li dir. An cak dok to ra eği ti mi sı ra sın da bi lim sel
tu tu mun ge liş me si, ni te lik li bi lim sel araş tır ma ya-
pıl ma sı ve uy gu la ma da kul la nıl ma sı için so nuç la rı -
nın ya yın lan ma sı bir çok fak tör den et ki le nir.
Tür ki ye’ de hem şi re lik te dok to ra te zi ha zır la ma ve
ya yın la ma sı ra sın da ya şa nan güç lük le re iliş kin ya-
pıl mış her han gi bir ça lış ma ya rast lan ma mış tır. Bu
sü reç te ya şa nan güç lük le rin be lir len me si, hem şi re -
lik te dok to ra eği ti mi nin geç mi şi ne ışık tu ta cak ve
bu prob lem le rin or ta dan kal dı rıl ma sı na yol gös te -
re cek tir.

AMAÇ
Bu araş tır ma Tür ki ye’ de hem şi re lik ala nın da ya pı -
lan dok to ra tez le ri nin özel lik le ri ni, te zi ha zır la ma
sü re cin de ya şa nan güç lük le ri ve tez so nuç la rı nın
na sıl de ğer len di ril di ği ni be lir le mek ama cıy la ya pıl-
mış tır.  

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Ke sit sel-ta nım la yı cı tip te ki bu araş tır ma Ni san-Ka -
sım 2003 ta rih le ri ara sın da ya pıl mış tır. Hem şi re lik
Yük se ko kul la rı ve Sağ lık Yük se ko kul la rın da gö rev -
li 230 dok to ra lı hem şi re, okul la rın web say fa la rı na
gi ri le rek tes pit edil miş ve ve ri top la ma form la rı,
res mi üst ya zı ile bir lik te okul yö ne tim le ri ne pos ta
ile gön de ril miş tir. Dok to ra eği ti mi ni ta mam la mış

ve araş tır ma ya ka tıl ma ya is tek li 93 ki şi araş tır ma -
nın ör nek le mi ni oluş tur muş tur. Ve ri top la ma for -
mu araş tır ma cı lar ta ra fın dan ve araş tır ma sü re ci nin
tüm aşa ma la rı nı kap sa yan so ru la rı içe re cek şekil de
ge liş ti ri le rek ön uy gu la ma sı, araş tır ma cı la rın gö rev
yap tı ğı hem şi re lik yük sek oku lun da, dok to ra eği ti -
mi ni ta mam la mış 10 öğ re tim gö rev li si üze rin de ya-
pıl mış tır. Ve ri top la ma for mu üç bö lüm den
oluş mak ta dır. İlk bö lü mü, ka tı lım cı la rın ve yap tık -
la rı dok to ra tez le ri nin özel lik le ri ni (te zi yap tı ğı sı-
ra da ki gö re vi, yap tı ğı ta rih ve han gi alan da yap tı ğı
ve tez ko nu su nu seç me ne den le ri); ikin ci bö lüm,
te zi ya par ken ya şa dık la rı güç lük le ri (ko nu se çi mi,
uy gu la ma ala nı, öl çüm ara cı nın el de edil me si, ka tı-
lım cı lar, da nış man lık sü re ci, ve ri nin de ğer len di ril -
me si ve te zin ya yın lan ma sı ile iliş ki li ola rak
ya şa nan güç lük ler) ve üçün cü bö lüm, tez le rin ya-
yın lan ma, atıf al ma du ru mu nu ve tez de el de edi len
so nuç la rın uy gu la ma ya ak ta rı lıp ak ta rıl ma dı ğı nı
sor gu la yan so ru la rı içer mek te dir. Ve ri top la ma for-
mu nun oluş tu rul ma sın da araş tır ma sü re ci, ku ram -
sal bir çer çe ve sağ la mış tır. 

Ve ri top la ma for mu alan da uz man iki pro fe sö -
rün gö rüş le ri nin alın ma sı ve ön uy gu la ma nın ya-
pıl ma sı nı ta ki ben ge rek li dü zen le me ler ya pıl dık tan
son ra ka tı lım cı la ra uy gu lan mış tır. Araş tır ma ile il-
gi li açık la ma ve ve ri top la ma for mu nun na sıl dol-
du ru la ca ğı ko nu sun da bil gi ve ri top la ma for mu nun
ilk kıs mın da be lir til miş tir. Okul yö ne tim le ri ne res -
mi ya zı ile gön de ri le rek ku rum sal izin le rin alın ma -
sı ve is tek li olan la rın ça lış ma ya ka tıl ma sı ne de niy le
ay rı ca etik ko mi te ona yı alın ma mış tır. 

Güç lük ler le iliş ki li açık uç lu so ru lar kod la na -
rak, uz man gö rüş le ri doğ rul tu sun da ve ri ler de ğer -
len di ril miş tir. Ve ri le rin de ğer len di ril me sin de SPSS
11.00 prog ra mı kul la nıl mış ve yüz de lik ler le gös te -
ril miş tir. 

BUL GU LAR
Tab lo 1 dok to ra tez le ri nin ta nı tı cı özel lik le ri ni gös-
ter mek te dir. Tez le rin ço ğu (%89.24) 1991 yı lın dan
son ra ya pıl mış tır. Ço ğun lu ğu (%97.85) ni ce lik sel
araş tır ma yön tem le ri kul la nı la rak ya pı lan tez le rin
%45.16’sı de ney sel ve ya rı de ney sel ve %36.55’i ta-
nım la yı cı tip te dir. Baş lı ca ko nu ala nı, kli nik uy gu -
la ma ala nı dır (%48.73), ikin ci sı ra da sağ lık lı



TÜRKİYE’DE HEMŞİRELİKTE DOKTORA TEZ ÇALIŞMALARININ ÖZELLİKLERİ, YAŞANAN GÜÇLÜKLER... Filiz ARSLAN ve ark.

Turkiye Klinikleri J Nurs Sci 2010;2(2) 113

bi rey/ai le eği ti mi (%21.50) gel mek te dir. Ka tı lım cı -
la rın ço ğun lu ğu nun araş tır ma ko nu la rı nı seç me ne-
de ni, da ha ön ce araş tı rıl ma yan bir ko nu ol ma sı
(%38.95) ve ko nu nun top lu mun önem li so run la -
rın dan bi ri ola rak gö rül me si dir (%33.58). Te zin ya-

pıl dı ğı sı ra da ka tı lım cı la rın ya rı sın dan faz la sı araş-
tır ma gö rev li si ola rak ça lış mak ta dır (%66.68, n=62). 

AArraaşş  ttıırr  mmaa  kkoo  nnuu  ssuu  ssee  ççii  mmii  iillee  iilliişş  kkii  llii  yyaa  şşaa  nnaann
ggüüçç  llüükk  lleerr  ((TTaabb  lloo  22))

Bu ça lış ma da, ka tı lım cı la rın ya rı sın dan faz la sı
(%67.75) araş tır ma ko nu su se çi min de güç lük ya şa -
dı ğı nı be lirt miş tir. Ko nu se çi mi ile iliş ki li ola rak
baş lı ca;  se çi len araş tır ma ko nu su na iliş kin ka yıt
bu lu na ma ma sı (%40.58) ve uy gun yön tem be lir le -
ye me me (%20.28) güç lük ya rat mış tır. Ko nu nun
araş tır ma nın uy gu la na ca ğı alan da ça lı şan lar ta ra -
fın dan red de dil me si (%17.40) de ön de ge len güç-
lük alan la rın dan bi ri si dir.  

UUyy  gguu  llaa  mmaa  aallaa  nnıı  iillee  iilliişş  kkii  llii  yyaa  şşaa  nnaann  ggüüçç  llüükk  lleerr
((TTaabb  lloo  22))

Ka tı lım cı la rın ya rı sın dan faz la sı (%70.96) uy-
gu la ma ala nı ile iliş ki li ola rak güç lük ya şa mış tır. Bu
alan da ya şa nan baş lı ca güç lük ler; ka tı lım cı la rın ça-
lış ma ya ka tıl mak is te me me si (%37.93) ya da ka tı -
lım cı la ra ula şı la ma ma sı ve uy gu la ma ala nın da ki ekip
üye le ri nin fark lı ba kım mo del le ri ni be nim se me me -
si ve araş tır ma yı des tek le me me si dir (%37.93). Araş-
tır ma nın yü rü tü le ce ği ku rum dan izin ala ma ma da
üçün cü sı ra da ge len güç lük ala nı dır (%14.94, n=13).  

ÖÖll  ççüümm  aarraa  ccıı  ssaağğ  llaann  mmaa  ssıı  iillee  iilliişş  kkii  llii  yyaa  şşaa  nnaann  ggüüçç--
llüükk  lleerr  ((TTaabb  lloo  22))

Ka tı lım cı la rın ya rı sın dan faz la sı (%64.52) öl -
çüm ara cı sağ la ma ko nu sun da güç lük ya şa dı ğı nı be-
lirt miş tir. Bu alan da ya şa nan güç lük ler; uy gun öl -
çüm ara cı bul ma ve ya ge liş tir me güç lük le ri
(%42.42), öl çüm ara cı ve kay nak sağ lan ma sı ile iliş-
ki li mad di güç lük ler (%39.40), ve sub jek tif de ne -
yim le ri ölç me (%18.18) güç lük le ri dir.

KKaa  ttıı  llıımm  ccıı  llaarr  iillee  iilliişş  kkii  llii  oollaa  rraakk  yyaa  şşaa  nnaann  ggüüçç  llüükk  --
lleerr  ((TTaabb  lloo  22))

Ka tı lım cı la rın ço ğun lu ğu (%78.50) bu alan da
güç lük ya şa mış tır. En sık ya şa nan güç lük ler; ka tı -
lım cı la rın araş tır ma ya de vam et mek ten vaz geç me -
si (%28.57), araş tır ma de se ni nin ge rek tir di ği ka tı-
lım cı seç me öl çüt le ri ne de niy le ye ter li ör nek lem
sa yı sı na ula şa ma ma (%24.17), ka tı lım cı la rın fi zik -
sel ye ter siz lik le ri ne de niy le araş tır ma nın yü rü tül -
me sin de güç lük ler (%23.08) ve ka tı lım cı la ra
ulaş ma da güç lük ya şan ma sı ne de niy le araş tır ma
prob le mi nin sı nır lan ma sı dır (%15.38).

Tanıtıcı özellikler Sayı %

Tezin yapıldığı tarih

1985 ve öncesi 8 8.60

1986–1990 2 2.15

1991–1995 33 35.49

1996–2000 29 31.18

2001 ve sonrası 21 22.58

Toplam 93 100.00

Tezin tipi

Niteliksel 2 2.15

Niceliksel 91 97.85

• Deneysel ve yarı deneysel 42 45.16

• Tanımlayıcı 34 36.55

• Metodolojik 15 16.12

Toplam 93 100.00

Tezlerin konu alanı

Klinik uygulama 45 48.73

Sağlıklı ya da hasta birey/aile eğitimi 20 21.50

Hemşire ya da ebe eğitimi 9 9.67

Halk sağlığı/koruyucu tıp 6 6.45

Yönetim 4 4.30

Öğrenci eğitimi 3 3.22

Ölçüm aracı geliştirilmesi 3 3.22

Etik 1 1.07

Hemşireliğin sosyolojik özellikleri 1 1.07

İletişim 1 1.07

Toplam 93 100.00

Tez konusunu seçme nedenleri

Daha önce araştırılmamış bir problem olması 51 38.95

Toplumun önemli bir problemi olması 44 33.58

Verilen bakımın sonuçlarını değerlendirmek 29 22.13

Yeni bir ölçüm aracı ya da bakım modeli geliştirmek  6 4.58

Tez konusunun danışman tarafından verilmesi 1 0.76

Toplam* (n katlanmıştır) 131* 100.00

Tezini yaparken katılımcının görevi 

Araştırma görevlisi 62 66.68

Eğitici 23 24.73

Doktora öğrencisi 4 4.30

Doktora öğrencisi+ Eğitici + Yönetici 3 3.22

Doktora öğrencisi+ Eğitici 1 1.07

Toplam 93 100.00

TABLO 1: Doktora tezlerinin tanıtıcı özellikleri.
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Yaşanan güçlükler Sayı %

Araştırma konusu seçimi ile ilişkili

Güçlük yaşayan 63 67.75

Güçlük yaşamayan 30 32.25

Toplam 93 100.00

Araştırma konusu seçimi ile ilişkili yaşanan güçlükler

Seçilen araştırma konusuna uygun kayıt bulunamaması 28 40,58

Seçilen araştırma konusuna uygun yöntem belirleyememe 14 20.28

Konunun, araştırmanın uygulanacağı alanda çalışanlar tarafından reddedilmesi 12 17.40

Konuya uygun ölçüm aracı ve yeterli sayıda denek bulunamaması 9 13.04

Araştırma konusuna karar verememe  3 4.35

Seçilen konuya ilişkin kaynaklara ulaşamama ya da o konuda çalışma olmaması 3 4.35

Toplam 69* 100.00

Uygulama alanı ile ilişkili

Güçlük yaşayan 66 70.96

Güçlük yaşamayan 27 29.04

Toplam 93 100.00

Uygulama alanı ile ilişkili yaşanan güçlükler

Katılımcıların çalışmaya katılmak istememesi veya katılımcılara ulaşamama 33 37.93

Uygulama alanındaki ekip üyelerinin farklı bakım modellerini benimsememesi ve araştırmayı desteklememesi 33 37.93

Araştırmanın yürütüleceği kurumdan izin alamama  13 14.94

Araştırmacının uygulama alanına uyum sağlayamaması 5 5.75

Etik komitenin araştırma problemini onaylamaması 3 3.45

Toplam 87* 100.00

Ölçüm aracı sağlanması ile ilişkili 

Güçlük yaşayan 60 64.52

Güçlük yaşamayan 33 35.48

Toplam 93 100.00

Ölçüm aracı sağlanması ile ilişkili yaşanan güçlükler

Uygun ölçüm aracı bulma veya geliştirme güçlükleri 28 42.42

Ölçüm aracı ve kaynak sağlanması ile ilişkili maddi güçlükler 26 39.40

Subjektif deneyimleri ölçme güçlükleri 12 18.18

Toplam 66* 100.00

Katılımcılarla ilişkili

Güçlük yaşayan 73 78.50

Güçlük yaşamayan 20 21.50

Toplam 93 100.00

Katılımcılarla ilişkili yaşanan güçlükler

Katılımcıların araştırmaya devam etmekten vazgeçmesi   26 28.57

Araştırma deseninin gerektirdiği katılımcı seçme ölçütleri nedeniyle yeterli örneklem sayısına ulaşamama  22 24.17

Katılımcıların fiziksel yetersizlikleri nedeniyle araştırmanın yürütülmesinde güçlükler 21 23.08

Katılımcılara ulaşmada güçlük nedeniyle araştırma probleminin sınırlanması   14 15.38

Taburculuk sonrası katılımcılara ulaşma ile ilişkili güçlükler  4 4.40

Katılımcıların ölçüm aracını anlayamaması ve takip edilmekten rahatsız olmaları ile ilişkili güçlükler 2 2.20

Adres değişiklikleri ve birden fazla planlanan görüşmeye katılımcıların gelmemesi nedeniyle katılımcılara ulaşamama 2 2.20

Toplam 91* 100.00

TABLO 2: Katılımcıların tezi hazırlama sürecinde yaşadıkları güçlükler

devamı →
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DDaa  nnıışş  mmaann  llııkk  ssüü  rree  ccii  iillee  iilliişş  kkii  llii  oollaa  rraakk  yyaa  şşaa  nnaann
ggüüçç  llüükk  lleerr  ((TTaabb  lloo  22))

Ka tı lım cı la rın ya rı sın dan faz la sı (%60.22) da nış -
man lık sü re ci ile iliş ki li ola rak güç lük ya şa mış tır. Bu
alan da ka tı lım cı la rın en sık ya şa dık la rı güç lük ler; da-
nış ma nı nın fark lı ku rum dan (%45.72) ya da fark lı
hem şi re lik bi lim da lın dan (%20.00) ol ma sın dan ve
da nış ma nı ta ra fın dan baş ka bir aka de mis ye ne yön-
len di ril me sin den (%15.72) kay nak la nan güç lük ler dir. 

VVee  rrii  llee  rriinn  ddee  ğğeerr  lleenn  ddii  rriill  mmee  ssii  iillee  iilliişş  kkii  llii  oollaa  rraakk
yyaa  şşaa  nnaann  ggüüçç  llüükk  lleerr  ((TTaabb  lloo  22))

Ka tı lım cı la rın ço ğun lu ğu (%75.26) bu alan -
da güç lük ya şa dı ğı nı ifa de et miş tir. Baş lı ca güç-

lük ler; is ta tis tik çi bul ma (%35.77), is ta tis tik sel
ana liz yap ma ve yo rum la ma (%33.02) ve tek nik
mal ze me bul ma (%31.19) ko nu sun da ya şan mış -
tır.  

SSoo  nnuuçç  llaa  rrıı  yyaa  yyıınn  llaa  mmaa  iillee  iilliişş  kkii  llii  oollaa  rraakk  yyaa  şşaa  nnaann
ggüüçç  llüükk  lleerr  ((TTaabb  lloo  22))

Ka tı lım cı la rın %37.63’ü tez le ri nin so nuç la rı nı
hiç ya yın la ma ya ça lış maz ken, %47.32’si hiç güç lük
ya şa ma dı ğı nı be lirt mek te dir. Ka tı lım cı la rın %8.60’ı
ulus lar ara sı ya yın yap ma ya ça lı şır ken dil güç lü ğü
ya şa dı ğı nı, %6.45’i ise tez le ri nin çok ge niş kap sam -
lı ha zır lan ma sı ne de niy le ma ka le ye dö nüş tür mek -
te sı kın tı ya şa dı ğı nı ifa de et miş tir.  

Yaşanan güçlükler Sayı %

Danışmanlık süreci ile ilişkili

Güçlük yaşayan 56 60.22

Güçlük yaşamayan 37 39.78

Toplam 93 100.00

Danışmanlık süreci ile ilişkili yaşanan güçlükler

Danışmanın farklı kurumdan olması 32 45.72

Danışmanın farklı hemşirelik bilim dalından olması 14 20.00

Danışman tarafından başka bir akademisyene yönlendirilme 11 15.72

Danışmanla görüşmek için yeterli zamanın olmaması 6 8.58

Danışmanın seçilen araştırma problemi ile ilgilenmemesi 3 4.28

Danışmanın doktora öğrencisinin başka herhangi bir profesyonelden fikir almasını önlemesi 2 2.86

Tez yapmaya başladıktan sonra danışmanın değişmesi  1 1.42

Danışmanın sağlık problemleri nedeniyle doktora öğrencisi ile ilgilenmemesi 1 1.42

Toplam 70* 100.00

Verilerin Değerlendirilmesi ile İlişkili

Güçlük yaşayan 70 75.26

Güçlük yaşamayan 23 24.74

Toplam 93 100.00

Verilerin Değerlendirilmesi ile İlişkili yaşanan güçlükler

İstatistikçi bulma güçlükleri 39 35.77

İstatistiksel analiz yapma ve yorumlama güçlükleri 36 33.02

İstatistiksel analiz için teknik malzeme bulma güçlükleri 34 31.19

Toplam 109* 100.00

Yayınla ilişkili yaşanan güçlükler

Hiç yayınlamaya çalışmayan 35 37.63

Hiç güçlük yaşamayan 44 47.32

Araştırma sonuçlarını İngilizce yayınlama ile ilişkili dil güçlükleri 8 8.60

Tez içeriğinin genişliği nedeniyle yayın yapma güçlükleri 6 6.45

Toplam 93 100.00

TABLO 2: Katılımcıların tezi hazırlama sürecinde yaşadıkları güçlükler (devamı)

* n katlanmıştır
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Ka tı lım cı la rın yak la şık ya rı sı (%47.32) tez le ri -
nin so nuç la rı nı yur ti çin de ya yın la mış tır. Ulus lar-
ara sı ya yın ora nı da ha az dır (%6.45). Tez le ri ni
ya yın la yan ka tı lım cı la rın %40.86’sı nın ya yın la rı atıf
al mış tır. Tez le ri nin hiç ya yı na dö nüş tür me yen ka-
tı lım cı la rın ora nı %24.73’tür. Tez le ri ni sa de ce yur-
ti çi bil di ri ola rak su nan ka tı lım cı la rın ora nı %10.75
iken, sa de ce yurt dı şı bil di ri ola rak su nan la rın ora nı
%2.15’tir. Yur ti çin de hem bil di ri ola rak su nup, hem
de ya yın la yan la rın ora nı %5.38 ve yurt dı şın da hem
bil di ri ola rak su nup, hem de ya yın la yan la rın ora nı
ise % 3.22 bu lun muş tur (Tab lo 3).

Ka tı lım cı la rın ço ğun lu ğu tez so nuç la rı nın kıs-
men (%43.00) ya da ta ma men (%32.30) ama ca uy -
gun kul la nıl dı ğı nı dü şün mek te dir. Ama ca uy gun
kul la nıl ma dı ğı nı dü şü nen le rin ora nı ise %24.70’dir
(Tab lo 4).

TAR TIŞ MA
Ça lış ma ya ka tı lan la rın ço ğu nun tez le ri ni 1991’den
son ra yap ma la rı, baş lan gıç ta sı nır lı sa yı da açı lan
me zu ni yet son ra sı hem şi re lik prog ram la rı nın, son-
ra dan art ma sı ile açık la na bi lir. Da ha ön ce ifa de
edil di ği gi bi Tür ki ye’ de ilk me zu ni yet son ra sı eği-
tim 1968 yı lın da baş la mış tır (yüksek lisans 1968,
dok to ra 1972 yı lın da). Hem şi re lik te dok to ra eği-
tim le ri nin ço ğun lu ğu ise 1980 yı lın dan son ra açıl-
mış tır ve bu gün 6 hem şi re lik yük se ko ku lun da ve 8
hem şi re lik ana bi lim da lın da yü rü tül mek te dir.18,19,21

1990 yı lın dan ön ce dok to ra tez le ri ni ya pan la rın
ora nı nın dü şük ol ma sı nın bir ne de ni de, araş tır ma -
nın ya pıl dı ğı ta rih te dok to ra eği tim le ri üze rin den
uzun yıl lar geç me si ne de ni ile aka de mik iler le me -

le ri ni ta mam la mış olan aka de mis yen le rin araş tır -
ma ya ka tıl ma ya is tek li ol ma ma la rı ola bi lir. 

Tür ki ye’ de dok to ra tez le ri nin; ori ji nal ol ma sı,
uy gu la ma ya bir ye ni lik ge tir me si ve ye ni bir yön-
tem ya da mo del ge liş tir me si is ten mek te dir. Bu
araş tır ma da tez le rin ço ğun lu ğu nun kli nik uy gu la -
ma ala nı ile iliş ki li ol ma sı, araş tır ma de se ni nin ço-
ğun luk la de ney sel ya da ya rı de ney sel ol ma sı,
se çi len ço ğu araş tır ma ko nu su nun da ha ön ce araş-
tı rıl ma dı ğı ve top lu mun önem li bir so ru nu ola rak
gö rül dü ğü için se çil me si, Tür ki ye’ de ya pı lan dok to -
ra tez le rin den bek len ti ler le iliş ki li gö rün mek te dir.
Avus tral ya’ da 1955–2000 yıl la rı ara sın da ya yın lan -
mış olan hem şi re lik araş tır ma la rı nın so nuç la rı nı
araş tı ran Bor ba si ve ar k.nın be lir le di ği ne gö re, en
po pü ler ko nu lar hem şi re le rin eği ti mi ve has ta ba -
kım uy gu la ma la rı ile iliş ki li ko nu lar dır ve ni te lik -
sel ve ni ce lik sel araş tır ma la rın ora nı da (ni ce lik sel
%41, ni te lik sel %47) bir bi ri ne ol duk ça ya kın dır.27

Ratc lif fe, hem şi re lik li te ra tü rün de ni te lik sel araş-
tır ma la rın ni ce lik sel olan lar dan da ha faz la ol du ğu -
nu, bu nun ne de ni nin hem şi re le rin kar ma şık
is ta tis tik sel yön tem ler le ça lış ma ko nu sun da ken di -
le ri ni ra hat his set me me le ri, ni ce lik sel yön tem ler le
zen gin ve ri le rin an la mı nı açık la ya ma ma la rı ve ni-
te lik sel yön tem ler le hem şi re lik araş tır ma ko nu la -
rı nı araş tır ma nın da ha uy gun bu lun ma sı ol du ğu nu
be lirt mek te dir.28 Li te ra tür de be lir til di ği nin ak si ne
bu ça lış ma da ni te lik sel ça lış ma la rın ora nı ol duk ça
dü şük bu lun muş tur. Tür ki ye’ de son yıl la ra ka dar
hem şi re ler ta ra fın dan ya pı lan araş tır ma lar üze rin -
de po zi ti vist bi lim fel se fe si eko lü nün et ki li ol ma sı,
ni te lik sel araş tır ma la rın ora nı nın dü şük bu lun ma -
sı nı açık la ya bi lir. Po zi ti vist bi lim fel se fe si ne gö re;
bi li min tek ama cı ol gu lar ara sın da ki de ğiş mez iliş-
ki le ri ya da do ğal ya sa la rı bul mak tır. Bu ise an cak

Yayınlanma ve atıf alma durumları Sayı %

Hiç yayınlanmayan ve bildiri olarak sunulmayan 23 24.73

Sadece yurtiçinde yayınlanan 44 47.32

Sadece yurtdışında yayınlanan 6 6.45

Sadece yurtiçinde bildiri olarak sunulan 10 10.75

Sadece yurtdışında bildiri olarak sunulan 2 2.15

Yurtiçinde bildiri olarak sunulan ve yayınlanan 5 5.38

Yurtdışında bildiri olarak sunulan ve yayınlanan 3 3.22

Toplam 93 100.00

Yayınlanan ve atıf alan  38 40.86

TABLO 3: Doktora tezlerinin yayınlanma ve 
atıf alma durumları.

Değerlendirmeler Sayı %

Kısmen amaca uygun kullanıldı 40 43.00

Tamamen amaca uygun kullanıldı 30 32.30

Amaca uygun kullanılmadı 23 24.70

Toplam 93 100.00

TABLO 4: Katılımcıların tezlerinin sonuçlarının 
amaca uygun kullanılıp kullanılmadığı konusundaki

değerlendirmeleri.
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göz lem ve de ney ler le sağ la nır. Bir ma ki ne gi bi al-
gı la nan ev ren de bi lim adam la rı her şeyi ölç me ve
sa yı lar la ifa de et me yo lu na git miş ler dir. Po zi ti vist
bi li mi nin te mel var sa yım la rı de ter mi nizm ve me-
ka nik in dir ge me ci lik ola rak ta nım la na bi lir.
1950’le rin so nu, 1960’la rın ba şı na ka dar et ki si ni
sür dü ren man tık sal po zi ti vizm, bu yıl lar da or ta ya
çı kan Tho mas Kuhn, Pa ul Fe ye ra bend, Step hen To-
ul min ve Nor wo od Han son gi bi fel se fe ci le rin gö-
rüş le ri nin et ki siy le ye ri ni post po zi ti vist ta rih sel
bi lim fel se fe si ne bı rak mış tır. Po zi ti vist le rin ter si ne
bu ekol, bi li me çok ses li lik ve es nek lik ge tir miş tir.
Post mo dern an la yış, bil gi yi ve ger çek li ği, tek lik le
de ğil, çok luk la, akıl la de ğil, di ğer ola nak lar la ve tek
yön tem le de ğil, bir çok yön tem le açık la ma yı ken-
di ne he def seç miş tir. Ger çe ğin çok yön lü, öz nel ol-
du ğu na ve bi rey ler ta ra fın dan men tal ola rak
ya pı lan dı rıl dı ğı na inan mak ta dır.29-31 Ba tı da ya pı lan
hem şi re lik araş tır ma la rı nın ni te lik sel araş tır ma
yön tem le ri kul la nı la rak ya pıl ma sı nın yo lu nu açan
bu an la yış, Tür ki ye’ de son yıl lar da et ki si ni gös ter -
me ye baş la mış tır. Ge rek ti ğin de iki yön te min de
kul la nıl ma sı nın araş tır ma la rın bi lim sel ni te li ği ni
ar tı ra ca ğı de ğer len di ril mek te dir.  

Ka tı lım cı la rın ço ğu nun dok to ra tez le ri ni ya-
par ken araş tır ma gö rev li si ya da öğ re tim gö rev li si
kad ro sun da ol du ğu be lir len miş tir. Hem şi re lik te di -
ğer alan lar da ça lı şır ken dok to ra yap ma fır sa tı ol du -
ğu hal de, dok to ra eği ti mi ne de vam eden ler ge nel-
lik le hem şi re lik okul la rın da ça lış ma yı seç mek te ve
baş lan gıç ta ol ma sa da dok to ra eği tim le ri ne baş la -
dık tan kı sa sü re son ra bu gö rev le re atan mak ta dır.
Tür ki ye’ de dok to ra eği ti min de, İngil te re ve Ame ri-
ka’ da ol du ğu gi bi aka de mik dok to ra ve kli nik dok-
to ra ay rı mı yok tur.12,15 Dok to ra eği ti mi ne de vam
et me yi se çen hem şi re ler de ço ğun luk la eği tim araş-
tır ma fa a li yet le ri ni da ha et kin bir şekil de yü rü te -
bi le cek le ri aka de mik or tam la rı ça lış ma ala nı ola rak
ter cih et mek te dir. Ay rı ca araş tır ma da ve ri top la ma
for mu nun hem şi re lik okul la rı na gön de ril me si,
okul lar da ça lış ma yı seç miş olan hem şi re le re ulaş-
ma yı ko lay laş tır mış ola bi lir. Kli nik ya da top lum
sağ lı ğı alan la rın da ça lı şan dok to ra öğ ren ci si ora nı
bu ne den ler le da ha dü şük bu lun muş tur. 

Dok to ra tez le ri nin ya pıl ma sı ve ya yın lan ma sı
sı ra sın da, araş tır ma ko nu su nun be lir len me sin den

ya yın lan ma sı na ka dar ge çen sü re cin her ba sa ma -
ğın da so run lar ya şan dı ğı be lir len miş tir. Ka tı lım cı -
la rın 2/3’ün den faz la sı araş tır ma ko nu su nu
be lir le me de güç lük ya şa dı ğı nı be lirt miş tir. Ko nu
se çi min de ya şa nan güç lük ler den bi ri, araş tı rıl mak
is te nen ko nu ya iliş kin ye ter li kay dın bu lu na ma -
ma sı dır. Araş tı rıl mak is te nen pek çok ko nu ile il gi -
li ye ter li/uy gun sağ lık kay dı nın tu tul ma ma sı, ko nu
se çi mi ni sı nır lan dır mak ta dır. Ko nu se çi min de güç-
lük alan la rı ola rak be lir ti len, se çi len araş tır ma ko-
nu su na uy gun yön tem be lir le ye me me, uy gun
öl çüm ara cı ve ye ter li ka tı lım cı bu la ma ma, dok to -
ra öğ ren ci le ri nin uy gun da nış man lık ala ma dık la rı -
nı ve dok to ra eği ti mi sı ra sın da al dık la rı araş tır ma
eği ti mi nin ye ter siz ol du ğu nu dü şün dür mek te dir.
Adam sen ve ark.nın ça lış ma sı na gö re de, araş tır ma
der si son ra sın da, hem şi re le rin araş tır ma pro je le ri -
ni ge liş ti rir ken ya şa dık la rı en önem li en gel, araş-
tır ma yap ma be ce ri le ri nin tam ge liş me me si ve
araş tır ma yön tem le rin de da ha ile ri be ce ri ler ka zan-
ma ya ge rek si nim duy ma la rı ol muş tur. Bir di ğer
önem li en gel ise üst le rin den ki şi sel des tek ala ma -
ma la rı ola rak be lir len miş tir. Ay rı ca, %43’ü ken di
bi rim le rin de ki hem şi re mes lek taş la rın dan ge len di-
renç le ve kıs kanç lık duy gu la rı ile kar şı laş mış lar -
dır.32

Öğüş ve Ya zı cı’ ya gö re “bir araş tır ma dan doğ -
ru ve gü ve ni lir so nuç lar el de edi le bil me si için, araş-
tır ma dan el de edi len ve ri le rin ama ca uy gun
is ta tis tik sel yön tem ler le ana liz edil me le ri ve yo-
rum lan ma la rı ge rek mek te dir. İsta tis tik sel ana liz
yön tem le ri an cak bel li il ke le re gö re plan lan mış ve
yü rü tül müş araş tır ma lar dan el de edi len ve ri le re
uy gu la na bil mek te dir. Bu ku ral la ra uyul ma dan el -
de edi len ve ri le rin gü ve ni lir bir bi çim de de ğer len -
di ril me si müm kün ol maz. Müm kün olan en kı sa
za man da ve en az mas raf la be lir li ih ti mal ler le ke sin
ve gü ve ni lir so nuç la ra ula şı la bil me si için araş tır -
ma la rın çok iyi plan la nıp yü rü tül me si ge rek li -
dir”.33

Bi zim ça lış ma mız da, uy gu la ma ala nın da ça lı -
şan lar ta ra fın dan araş tır ma prob le mi nin red de dil -
me si de ku rum ta ra fın dan araş tır ma kül tü rü nün
oluş tu rul ma sın da ek sik lik ler ol du ğu nu dü şün dür -
mek te dir. Ben zer şekil de, de nek le rin ça lış ma ya ka-
tıl mak is te me me si, uy gu la ma ala nın da ki ekip
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üye le ri nin fark lı ba kım mo del le ri ni be nim se me -
me si ve araş tır ma yı des tek le me me si ve araş tır ma -
nın ya pı la ca ğı ku rum dan araş tır ma iz ni nin alı na -
ma ma sı ne de niy le araş tır ma cı nın güç lük ya şa ma sı
bi rey sel ve ku rum sal araş tır ma kül tü rü nün ge liş -
me sin de ki ek sik lik ler le ve alt ya pı ek sik lik le ri ile
iliş ki li gö rün mek te dir. Araş tır ma kül tü rü nün ge-
liş me sin de ki ek sik lik ler ya nın da Jo nes ’a gö re hem-
şi re le rin kli nik de ney ler de yer al ma sı, rol le ri net
ol ma dı ğı için güç tür. Hem şi re ve tıb bi per so ne lin
net bir an la yı şa sa hip ol ma sı için rol le rin açık bir
şekil de be lir len me si ge re kir.34

Öl çüm araç la rı ile iliş ki li ola rak en çok uy gun
öl çüm ara cı bul ma ve ya ge liş tir me güç lük le ri ve
mad di güç lük ler ya şan dı ğı be lir len miş tir. Üçün cü
sı ra da yer alan sub jek tif de ne yim le rin öl çül me sin -
de ki güç lük ler, uy gun öl çüm ara cı nın sağ lan ma -
sın da ya şa nan güç lük ler le bir lik te de ğer len-
di ril di ğin de, hem şi re lik te ni te lik sel ça lış ma la ra du-
yu lan ge rek si nim or ta ya çık mak ta dır. Da ha ön ce
Tab lo 1’de gös te ril di ği gi bi bu ça lış ma da ele alı nan
dok to ra tez le ri nin ço ğu ni ce lik sel yön tem ler kul-
la nı la rak ya pıl mış tır. Fa kat hem şi re lik bi li mi ge nel-
lik le bi rey/grup la rın sub jek tif özel lik le ri nin
öl çül me si ni ge rek tir mek te dir ve bu özel lik le rin ni-
ce lik sel öl çüm araç la rı ile öl çül me si ol duk ça güç-
tür. Bu ni te lik sel özel lik ler bir ta kım öl çek ler le
de ğer len di ril me ye ça lı şıl mak ta dır. Tür ki ye’ de son
yıl lar da öl çek ge liş tir me ya da yurt dı şın da ge liş ti -
ril miş öl çek le rin Tür ki ye’ ye uyar lan ma sı ça lış ma -
la rı nın art ma sı na kar şın, öl çü le cek tüm özel lik le re
uy gun spe si fik öl çüm araç la rı nın bu lu na ma ma sı,
ve ri le rin ve araş tır ma nın ge çer lik ve gü ve nir li ği ni
olum suz yön de et ki le mek te dir. Bu ne den le, ni te -
lik sel araş tır ma yön tem le ri ni öğ ren mek önem ka-
zan mış tır. Post po zi ti vist bi lim fel se fe si an la yı şı nın
Tür ki ye’ de hem şi re lik ala nın da hâkim ol ma ya baş-
la ma sı, do la yı sıy la ni te lik sel araş tır ma yön tem le ri -
nin önem ka zan ma sı ve öğ re nil me si nin bu alan da
ya şa nan güç lük le ri azal ta ca ğı de ğer len di ril mek te -
dir. 

Bu ça lış ma da ka tı lım cı lar la il gi li ola rak en sık
ya şa nan güç lük, ka tı lım cı la rın ça lış ma ya de vam et-
mek ten vaz geç me si dir. Bar nitt ve Par trid ge ’in ça-
lış ma sı na gö re, araş tır ma ya ka tı lan lar, bil gi len di-
ril miş onam la rı nın alın ma sı na kar şın, mah re mi yet,

bek len ti le rin kar şı lan ma ma sı, öf ke, ha yal kı rık lı ğı
ve say gın lık la rı nı kay bet me ne de niy le araş tır ma ya
de vam et mek ten vaz geç mek te dir ler.35 Li te ra tür de
araş tır ma ya dâhil et me ve araş tır ma dı şın da bı rak -
ma öl çüt le ri ve ka tı lım cı la rın has ta lık la rı ne de niy -
le ye ter li ör nek lem bü yük lü ğü ne ula şı la ma ma sı
araş tır ma en ge li ola rak be lir til mek te dir.36 Araş tır -
ma cı lar, araş tır ma prob le mi ni be lir le me aşa ma sın -
da ka tı lım cı la ra ulaş ma du ru mu nu dik ka te
al ma lı dır. Bu ça lış ma da, yak la şık her dört ka tı lım -
cı dan bi ri nin bu du ru mu güç lük ola rak be lirt me si,
ka tı lım cı la rın ör nek lem kap sa mı na al dık la rı ka tı -
lım cı la rın ça lış ma ya de vam et mek ten vaz geç me si
ko nu sun da ya şa dı ğı bas kı nın bek len ti le rin den yük-
sek ol du ğu nu gös ter mek te dir.

Li te ra tü re gö re et ki li da nış man lık sü re ci dok-
to ra eği ti mi nin ve ya pı lan te zin ni te li ği ni et ki le -
mek te dir. Dok to ra eği ti mi sı ra sın da ya şa nan pek
çok prob lem de so nuç ta da nış man lık sü re cin de ya-
şa nan prob lem ler le iliş ki li gö rün mek te dir.37-39 Tür-
ki ye’ de hem şi re lik eği ti mi ve ren her okul da
dok to ra prog ra mı bu lun ma mak ta dır. Ka tı lım cı la -
rın da nış ma nı nın fark lı ku rum dan ol ma sı ne de ni
ile ya şa dık la rı güç lük ler, ken di ku ru mun da dok to -
ra prog ra mı ol ma yan hem şi re le rin fark lı üni ver si -
te ler de açı lan dok to ra prog ram la rı na
kay dol ma la rın dan kay nak lan mak ta dır. Bir üni ver -
si te nin kad ro sun da araş tır ma gö rev li si ola rak ça lı -
şır ken, dok to ra eği tim le ri ni bu eği ti mi ve ren di ğer
bir üni ver si te de sür dür mek te dir ler. Fark lı bi lim da-
lın dan da nış ma nı nın ol ma sı ile iliş ki li ola rak ya şa -
nan güç lük ler ise, o alan da ki da nış man sa yı sı nın
sı nır lı ol ma sın dan ve da nış ma nın da nış man lık et ti -
ği öğ ren ci sa yı sı ku rum ta ra fın dan be lir le nen ko ta -
yı aş tı ğın da, fark lı bi lim da lın dan, da ha az sa yı da
öğ ren ci si olan bir da nış ma nın ata na bil me sin den
kay nak lan mak ta dır. Bu so run la bir lik te, dok to ra
öğ ren ci si, ken di da nış ma nı ta ra fın dan, gö rüş al ma -
sı için baş ka bir uz ma na yön len di ri le bil mek te dir.
Bu du rum da bu ça lış ma da güç lük ola rak be lir til -
miş tir. Bi lin di ği gi bi hem şi re ek sik li ği aka de mik or-
ta mı da et ki le mek te dir.25,26 Da ha ön ce be lirt ti ği miz
gi bi aka de mis yen hem şi re sa yı sı is te nen sa yı nın al-
tın da dır. Bu ne den le Tür ki ye’ de son beş yıl dır, da-
nış man lık ile iliş ki li prob lem le rin gi de ri le bil me si
için, üç öğ re tim üye sin den olu şan bir ko mi te, baş-
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lan gı cın dan so nu na ka dar be lir li ara lık lar la top la -
na rak tez sü re ci ni iz le mek te dir. Bu çö zü me ila ve -
ten dok to ra eği ti mi sü re sin ce araş tır ma eği tim ve
de ne yi mi nin ar tı rıl ma sı öne ri le bi lir. Co o ke ve
Gren ’e gö re, araş tır ma eği ti mi ve de ne yi mi araş tır -
ma sü re ci ni ko lay laş tı rır ve araş tır ma eği ti min de ki
ek sik lik en gel ola rak gö rü le bi lir. Fa kat ba sit çe su-
nu lan araş tır ma ders le ri ye ter li de ğil dir. Co o ke ve
Gren, hem şi re aka de mis yen le rin araş tır ma için di -
ğer di sip lin ler de ki aka de mis yen ler den da ha az za -
man har ca dı ğı nı be lirt mek te dir. Bu nun ne de ni
ola rak ise, kli nik gü ve ni lir li ği ni sür dür me ge rek si -
ni mi ni, öğ ren ci sa yı la rı nın faz la ol ma sı nı ve yö ne -
tim sel iş bek len ti le ri nin art ma sı nı gör mek te dir.
Ay rı ca hem şi re le rin araş tır ma be ce ri le ri ni ar tı ra -
cak ders ler al ma ya za man bu la ma dık la rı nı be lirt -
mek te dir.40

Tür ki ye’ de hem şi re lik okul la rı nın kad ro sun da
ço ğun luk la is ta tis tik uz ma nı bu lun ma mak ta dır.
Hem şi re lik okul la rı nın bu lun du ğu üni ver si te ler de
gö rev li is ta tis tik uz man la rı nın sa yı sı da, on la rın ge-
rek si nim le ri ni kar şı la mak için ye ter li gö rün me -
mek te dir. Bu ne den le bu ça lış ma da is ta tis tik
uz ma nı bul ma ko nu sun da, is ta tis tik sel ana liz yap -
ma ve ka rar ver me ko nu sun da ve tek nik mal ze me
bul ma ko nu sun da önem li oran da güç lük ya şan dı ğı
be lir til miş tir. On yıl ön ce si ne ka dar, bil gi sa yar kul-
la nı mı çok yay gın laş ma dı ğın dan bu alan da prob-
lem ya şan ma sı ko lay laş mış tır. 

Bi zim ça lış ma mız da ka tı lım cı la rın ço ğu tez le -
ri ni ya yın la mak ko nu sun da hiç bir güç lük ya şa -
maz ken, önem li bir bö lü mü de tez le ri ni hiç
ya yın la ma ya ça lış ma mış tır. Bi lim, üre ti mi ni “araş-
tır ma ” yo lu ile yap mak ta dır.41 Tez ler le ya pı lan araş-
tır ma lar ya yın lan dı ğın da mes lek üye le ri ne ge niş
öl çü de ula şa rak, mes le ğin bil gi bi ri ki mi ne kat kı da
bu lu nur lar. Ya yın la na ma ma sı, bu kat kı yı azal ta bi -
lir. Li te ra tür de, dok to ra prog ra mı için ay rı lan kay-
nak la rı ye ter siz al gı la yan öğ re tim gö rev li le ri nin,
araş tır ma ak ti vi te si ile da ha az uğ raş tık la rı ve da ha
az ya yın yap tık la rı be lir til mek te dir. Ay rı ca öğ re -
tim gö rev li si nin üret ken li ği ile mev cut kay nak lar,
mo ti vas yo nu, or ta mı bi lim sel al gı la ma sı ara sın da
önem li iliş ki ol du ğu gös te ril miş tir.10,38 Tür ki ye’ de
aka de mik yük sel til me ler için A,B,C gru bu in deks -
ler de yer alan der gi ler de tez dı şın da, en azın dan üç

ya yın ya pıl ma sı öl çü tü son on yıl için de ge ti ril miş -
tir. Te zin bu öl çüt ler den sa yıl ma ma sı ya nın da,
araş tır ma ör nek le min de yer alan dok tor hem şi re -
le rin, bun dan ön ce ki dö nem de böy le bir zo run lu -
luk la rı nın ol ma ma sı da tez le rin ya yı na dö nüş tü-
rül me si ni en gel le miş ola bi lir. Ço ğu ulus lar ara sı
der gi, ma ka le le ri İngi liz ce ola rak ka bul et ti ğin den,
ulus la ra ra sı der gi ler de ya yın yap mak is te yen ka tı -
lım cı la rın %8.60’ı dil güç lü ğü ya şa mış tır. Ora nı nın
dü şük ol ma sı na kar şın, tez le ri nin çok ge niş kap-
sam lı ol ma sı ne de niy le ya yı na dö nüş tür mek te güç-
lük ya şa yan ka tı lım cı la rın ol ma sı, araş tır ma
hi po tez le ri nin iyi ku rul ma dı ğı nı ve iyi test edil me -
di ği ni dü şün dür mek te dir.

Ka tı lım cı la rın yak la şık ¼’ü tez le ri ni hiç ya yın-
la ma mış ya da her han gi bir kon gre de sun ma mış tır.
Ya rı sın dan faz la sı tez le ri nin so nuç la rı nı ya yın la mış
ve ya yın la yan la rın ya rı sı na ya kı nı atıf al mış tır.
Ulus la ra ra sı ya yın ora nı ulu sal ya yın la ra gö re ol-
duk ça dü şük tür. Da ha ön ce be lir til di ği gi bi aka de -
mik yük sel til me ler için A,B,C, gru bu in deks li
der gi ler de ya yın yap ma öl çü tü son yıl lar da ge çer li
ol muş tur. Hem şi re lik ala nın da A,B,C, gru bu in-
deks li der gi ler de yer alan hiç ulu sal der gi bu lun -
ma mak ta dır. Bu ne den ler le ulus lar ara sı ya yın
ora nı nın dü şük ol du ğu de ğer len di ril mek te dir. Aka-
de mik yük sel til me için ge rek li öl çüt ler den bi ri si ol-
ma mak la bir lik te tez le rin ulus la ra ra sı in deks li
der gi ler de ya yın lan ma sı nın kre di si yi ne de da ha
yük sek tir. Bu ne den le li te ra tür ta ra ma sı ya pıl dı -
ğın da hem şi re lik ala nın da ulus lar ara sı ya yın la rın
son yıl lar da art tı ğı gö rül mek te dir.

Tez so nuç la rı nın ulu sal kon gre ler de su nul ma
ora nı nın ulus lar ara sı kon gre le re gö re yük sek ol-
ma sı na kar şın ge nel ola rak kon gre ler de su nul ma
oran la rı nın ol duk ça dü şük ol du ğu gö rül mek te dir.
Ana di lin den fark lı bir dil de ya yın yap mak ya da
bil di ri sun ma nın güç lü ğü nün hem ulus lar ara sı ya -
yın hem de bil di ri su nu mu nun dü şük oran da ol ma-
sı na ne den ol du ğu dü şü nül mek te dir. Hem ulu sal
hem de ulus lar ara sı kon gre ler de bil di ri yi sun duk -
tan son ra ya yın la ma ora nı ol duk ça dü şük tür. Ulu-
sal ya yın la rın ül ke de ki mes lek men sup la rı na ve
bi lim adam la rı na bi lim sel ka nıt sağ la ma sı nın ya-
nın da ulus lar ara sı ya yın lar da tüm bi lim dün ya sı -
na bi lim sel kat kı sağ la mak ta dır.
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Ka tı lım cı la rın yak la şık 1/3’ü tez le ri nin so nuç -
la rın dan ama ca uy gun şekil de ya rar la nıl dı ğı nı dü-
şün mek te dir. Bu ça lış ma da tez le ri nin ço ğu nun
kli nik uy gu la ma ala nı, bi rey/ai le eği ti mi ile il gi li ol-
du ğu ve ço ğu nun de ney sel ve ya ya rı de ney sel tip -
te ol du ğu be lir len miş tir. Ka nı ta da ya lı uy gu la ma
ya pıl ma sı nı en gel le yen fak tör ler li te ra tür de baş lı ca,
araş tır ma cı nın so nuç la rı kul la nı la bi lir şekil de sun-
ma ma sı, ken di de ğer le ri ni net bir şekil de nak le de -
me me si ve ye ni li ğin ka bul edil me si için ge rek li
prog ra mı ge liş ti re me me si ola rak be lir til mek te dir.
Li te ra tür de be lir ti len bu en gel ler le bir lik te, bu ça-
lış ma da, so nuç la rın tam ola rak kul la nı la ma ma sı nın
ne de ni, güç lü ka nıt ya ra ta cak araş tır ma yön tem le -
ri nin se çil me me si ile iliş ki li ola bi lir. Wil li ams 79
dok to ra prog ra mı nı in ce le di ği ni ve araş tır ma nın
ya yıl ma sı ya da kul la nıl ma sı, bil gi trans fe ri, ye ni li -
ğin ya yıl ma sı ya da tek no lo ji trans fe ri gi bi bi lim sel
bil gi nin uy gu la ma ya ak ta rıl ma sı ile iliş ki li özel lik -
le üze rin de du ru lan bir alan be lir le ye me di ği ni be-
lirt miş tir.42 Tür ki ye’ de dok to ra prog ram la rı çe şit li
araş tır ma ders le ri ni içer mek te dir an cak Wil li ams -
’ın be lirt ti ği bi lim sel bil gi nin uy gu la ma ya ak ta rıl -
ma sı na iliş kin un sur lar ço ğun luk la bu ders le rin
içe ri ğin de yer al ma mak ta dır.

Tez ler ço ğun luk la aka de mis yen ler ta ra fın dan
ya pıl mak ta dır ve araş tır ma so nuç la rı eği tim ve aka-
de mik ge liş me için kul la nıl mak ta dır. Bu ne den le
araş tır ma so nuç la rı uy gu la ma ya is te nen dü zey de
nak le di le me mek te dir. Ay rı ca, İngil te re ve Ame ri -
ka’ da ol du ğu gi bi kli nik dok to ra eği ti mi Tür ki ye’ de
ve ril me mek te dir 4,11-15,21  ve kli nik te ça lı şan hem şi -
re le rin dok to ra eği ti mi ne de vam et me ora nı bu ça-
lış ma da da gö rül dü ğü gi bi ol duk ça dü şük tür. Bu
fak tör ler de tez le rin so nuç la rı nın uy gu la ma ya ak ta-
rıl ma sı nı et ki le mek te dir. Ak sa yan ’a gö re, hem şi re -
lik ala nın da araş tır ma sa yı sın da ar tış ol ma sı na
kar şın, araş tır ma la rın ni te li ği, araş tır ma la rın hem-
şi re lik le bağ lan tı sı nın sı nır lı ol ma sı ve uy gu la ma -
ya ye ter li kat kı sağ la ma ma la rı ile iliş ki li ola rak
so run lar ya şan mak ta dır.43 Al la u’ ya gö re de “hem-
şi re lik ha la araş tır ma te mel li bir mes lek ol mak tan
uzak tır ve araş tır ma ya gö nül ver me be nim se nen bir
yak la şım de ğil di r”.44

Bu bö lüm de araş tır ma ya ka tıl ma ya is tek li 93
dok to ra lı hem şi re den el de edi len bul gu la rın so nuç-

la rı tar tı şıl mış tır. Baş lık ta ve tar tış ma da “Tür ki ye’ -
de Hem şi re lik te Dok to ra Tez Ça lış ma la rı ” ifa de si
kul la nıl mak la bir lik te ça lış ma nın bu 93 dok to ra lı
hem şi re ile sı nır lı ol du ğu ve ça lış ma so nuç la rı nın
bu gru bun özel lik le ri ni ta şı yan hem şi re le re ge nel -
le ne bi le ce ği ha tır lan ma lı dır. 

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER

Bu ça lış ma da Tür ki ye’ de baş lan gı cın dan araş tır ma -
nın ya pıl dı ğı 2003 yı lı na ka dar dok to ra eği tim le ri -
ni ta mam la mış olan hem şi re le rin dok to ra tez le-
ri nin özel lik le ri, dok to ra tez le ri ni ya par ken ya şa -
dık la rı güç lük ler ve tez so nuç la rı nın kul la nı mı be-
lir len me ye ça lı şıl mış tır. Tür ki ye’ de dok to ra
tez le ri nin ori ji nal ol ma sı, uy gu la ma ya ye ni lik ge-
tir me si ve ye ni bir yön tem ya da mo del ge liş tir me -
si is ten mek te dir. Ka tı lım cı la rın ço ğu nun tez
ko nu la rı nı bu amaç la ra gö re seç tik le ri be lir len miş -
tir. Son yıl la ra ka dar ge çer li fel se fe po zi ti vist bi lim
fel se fe si ol du ğun dan ni te lik sel araş tır ma la rın ora nı
ol duk ça dü şük bu lun muş tur. Dok to ra tez le ri nin
ya pıl ma sın da önem li güç lük ler ya şan mış tır ve bu
güç lük le rin araş tır ma nın ya pıl ma sın dan ya yın lan -
ma sı na ka dar ge çen tüm sü reç te ya şan dı ğı be lir -
len miş tir. Se çi len araş tır ma ko nu su na uy gun ka yıt
bu lu na ma ma sı, de nek le rin ça lış ma ya ka tıl mak is-
te me me si ve ya de nek le re ula şa ma ma, uy gun öl çüm
ara cı bul ma ve ya ge liş tir me güç lük le ri, da nış ma nın
fark lı ku rum dan ya da hem şi re lik bi lim da lın dan
ol ma sı nın ya rat tı ğı güç lük ler, is ta tis tik çi bul ma, is -
ta tis tik sel ana liz yap ma ve yo rum la ma güç lük le ri
baş ta ge len güç lük ler dir. Araştırma kapsamına alı-
nan doktora eğitimini tamamlamış hemşirelerin
doktora tezlerinin yarısından fazlasının ya yın lan -
dı ğı ve ya rı ya ya kı nı nın atıf al dı ğı be lir len miş tir.
An cak özel lik le ya ban cı dil de ya yın yap ma nın so -
run ya rat ma sı ne de niy le ulus la ra ra sı ya yın ora nı -
nın ol duk ça dü şük ol du ğu bu lun muş tur. Tez le ri nin
ta ma men ama ca uy gun kul la nıl dı ğı nı dü şü nen le -
rin ora nı ise %32.30’dur. Be lir le nen güç lük le rin ne-
den le ri şu şekil de de ğer len di ri le bi lir; 

Dok to ra eği ti mi sı ra sın da ki araş tır ma eği ti-
mi nin ye ter li ol ma ma sı, 

Ül ke de hem şi re lik le iliş ki li her han gi bir
araş tır ma stra te ji si nin bu lun ma ma sı,
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Öğ re tim üye si sa yı sı nın ye ter siz li ği ne de -
niy le et ki li da nış man lı ğın sağ la na ma ma sı,

Ku rum lar da araş tır ma kül tü rü ge liş me di -
ğin den ve ka yıt lar ye ter siz ol du ğun dan araş tır ma
yap ma ve so nuç la rı nı uy gu la ma ya nak let me nin ye-
ter siz kal ma sı,

Ulus la ra ra sı bi lim di li İngi liz ce ol du ğun -
dan, bi lim sel kay nak la rı kul lan ma ve ulus lar ara sı
ya yın yap ma nın ye ter siz kal ma sı.

Tez le rin Tür ki ye’ de ki hem şi re li ğin bil gi te me -
li ne kat kı sı nı ar tır mak için ya yın yap ma ora nı nın
ar tı rıl ma sı ge rek ti ği de ğer len di ril mek te dir. Ay rı ca
hem şi re lik te araş tır ma eği ti mi nin ni te li ği nin ge liş -
ti ril me si, ni te lik sel araş tır ma la rın sa yı sı nın ar tı rıl -
ma sı öne ri le bi lir. Ge le cek te ya pı la cak araş tır ma-
lar da, hem sis te min hem de araş tır ma cı nın/aka de -
mis ye nin ba kış açı sın dan kay nak la nan en gel le rin
net leş ti ril me si ya rar lı ola bi lir.
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